6 et quater 6 sunt 24. Eftq; hic latus maior longitudine profunditas vero maior latitudine, quare et longitudo, quae tunc habet inter se illa sit qualis. ¶ Denumero circulat sumuntur eas. Circulatis, plam, ut ducatur latus 5 in leter procreatus teragonus 25, et idem latus definit. Deinde ducatur 5 in tritagonum 25 et fit cubus 125, qui in idem eructatur fatus. Postea idem latus 5 ducatur in 5 productum cubam 125 et fit 625, in idem latus terminatum. Rursum idem latus ducatur in 625 25 est 3125, in quem seruatur latus 5 et fit 15625, hoc est productum ducatur idem latus 5 et 125 est 78125 in idem tenolunt latus. Et hoc pacto procedendo semper numeri producti deinceps 625 in latus primo datum factis 5 libi 5 est numerus circulatis sive teragonos circulans, teragonus 3125 quidem; q; ex doctrina numeri in scriptum sit pro-creatus. Circulatis vero, q; in idem a quo productus 15625 est resolutus in illar circuli causa circumferentia in plectam a quo plenum egressa est resolutus. Se 78125 cundo autem productus sive cubus sphericas, cubus quidem; q; hanc ex duca latere latius infimum teragonum sphericus vero, q; in idem relabatur a quo procreatus effulgit sphete via superficie clavis Sphericas, le in qua circumferentia dumdi circulisphecam deficibens ad suum locum vnde esset resolutus.

Alli vero numeri consequentes sphericis sunt tandem ob causam sed non cubicis. Similiter ducatur 6 latus 6 in se vniuersitatem 6 et procreatur teragonus 36 in idem latus resolutus. In quem rursum 36 et 6 productus 216 cubus in idem latus recidens. Deinde in datum cubum iterum ducatur la 216 et res 625 productus 1296. Rursum in productum ducatur et confingit 7776. In quem deinceps 1296 ducatur 6 productus 46656. In quem denique idem ducatur latus 6. Et 46656 et 625 et 7776 voles procedet qui procreatus sunt et qui producunt semper in idem resolutus latus 6. Num 46656 minus 36 primo productus circulans numerus est et teragonus, secundo productus loco sume 279936 res 116 et cubus sphericus, cetero, vii consequentes sunt sphericis foliis: non tamquam cubicis. Ceterum quemadmodum hec numeri circulans, sphericis, ratio ostendit et i numeris ab unitate profundi: ita quoque et unitati ipsi obiecta haud inconvenienter ostendit potest ex dali Segesti Bortii sententiis Boetius tunc qui fecit libellus Arithmeticas capite vicecimo obseruantur et circulatis et sphericis. Et per verba facilius. Vnitas quoque virtute et potestate ipsa quoque circulus vel sphera est. Quoties enim plecti? Punctum in se multiplicans in ipsi vnde operat terminal. Si eni facias sensu vnū: vnu redit. Et illic vnitatem: rursum sensu idem est. Igmar si vna fuerit multiplicari solam planitudinem sed dupl et fit circulus, qui punctus? Si secundum mox sphera conficiatur. Eadem secunda multiplicatio semper effectus est profundus est in astanti. Hac enim ratione idem autem unitatem numerum perfectum potestate occupat. Ita enim logia, primis libris sue Arithmeticas capite vicecimo inquit. Igmar prima vnuas unitatemque potentiam non etiam actu et reipg perfecta est. Nam si primam plam spheram de proprie ordinate numerorum partem per amplexum genitum atque incompositam. Quam si per spheram multiplico, et in nichil vnuas procreatur. Semel enim vnu solam efficit unitatem: que partibus suis equalis est potentia foli; certevis enim actu atque opere perfecta. Recte igitur vnuas proprieta unitate perfecta est: q; et prima est et incomposita, et per spheram multiplicata esse ipsa conficiatur. Et ut paucis absoluntam effulgit Boetius sententia est vnuatatem unitatem atque potentiam omnem numeri numeri atque foli; et cuiusque ita illi nouen formis. Dicit enim feruntur libri capite octavo. Nam si vnuas cancrii efficiatur numerus iniquique quidem in his quib; ea non accutus numerus intuimus necesse est vnuia naturalis quadam potuisse continerat. Verum id nichil aliud nobis infinitare credendum est innummam illam terum superbenedictamq; unitatem superereminentem esse omnia: et queramus in rebus ab ea manibus perfibla; excellentiasq; istarum numerarum: radem lupet excellentem et vnu in ea continetur. Designat itidem candem et resuuntur: indiuiduum primam et incompositam unitatem perfectam esse: immo perfectionis omnis immeasurable in se multifice complecti: que c; maxime lateat maxime patet: et c; minima sit: eti; et maxima. Lacer eniq; nostrum mentem inaccessi est: patet vero q; se omniibus in rebus legendam et inib; per diuersa perfectioris veligia rebus ipsi indita. minima quidem ob indiuiduum simplicitatem vt et numeralis vnuas maxima vero unitate: q; ex ipsa procedant ois. Denique numero vnuatatem circuli et sphere ratione solet nichil sane aliud significare videlicet q; summa res vnuatatem in se circulatu motu ducatur nichil nullificari et vnuatatis libi maxime equaliter infabiliter gignere sphero: vero ducatu vnuatatem et summa equalitate vnuisq; coniunctione itidem summa efficitur. Et plane cetera id genus nec hinc quidem inferiora ex numerorū sacramentis: absinthii milio, secessit et ad yatis eius usi degomiq; haud difficile possent: que regimur arduis diuinanq; ple na potius in sphaera illo Pythagoreo discenda essent q; passim insurgenda. Hec tamen a dicta pertinet quo sibi quisq; pertinuerat numeros ad diuersa mysteria nosecenda vnam habere.

## Introductio

Parallelepipedus

**C.** Numerus parallelepipedus est numerus solidus quā continetur numeris planis sive superficiis lateribus ac equidistantibus hoc est equaliter semper rectatum interfluo separatis (quamlibet superficie ad finem ex opposito respondentem superficiem comparando) qui est in infinitum generantur: namque concurrente quendam modum in pyramidem ad summam concurrentem praecepit vero pyramidem numerus conos solidus equidistantibus superficiebus continetur. nō tam omnis parallelepipedus est. Num in parallelepipedo debent numeri illi plani sequi omnino esse equalis sicut sunt in cubo nec omnino inequalis sicut in cuneo sed duo intervalla quecumque adiacentia esse equalia et tertium vestigium inaequale. quare solidus omnis numerus equidistantium laterum preter cubum et cuneum hanc ratione parallelepipedus est. Et sex modis euarii potest: quorum primus est: longitudine minore latitudine et profunditate equalibus. vt 18. cuius latera sunt 2. 3. 3. Secundus: longitudine exilente maiore latitudine et profunditate equalibus. vt 12. cuius latera sunt 3. 2. 2. Tertius: longitudine et profunditate equalibus et latitudine minore. vt 18. cuius latera sunt 3. 3. 2. Quartus: longitudine et profunditate equalibus et latitudine malote. vt 12. cuius latera sunt 2. 3. 2. Quintus: longitudine et latitudine equalibus et profunditate minore. vt 18. cuius latera sunt 3. 2. 2. Et hic proprio peculiariter nomine laterculus dictus est. Sextus: longitudine et latitudine equalibus et profunditate maiore. vt 12. cuius latera sunt 1. 2. 3. Et hic specialiter nomine dictus est. Alter. Et enim parallelepipedus secundum datam rationem laterculo et affere ostendit. Et modi latera habentes eadem secundum materiaum quā sicut dum sitū et formam transposita: eisdem numeri habent exempla. vt primus tertius et quintus numerus 18 fecundus quartus et sextus numerus 12. Quia tamen alias est laterum ordo et lexies (que formā recipi possunt) diversae sunt species. Et possunt haec modo vocabulis artis facile comprehendī in quibus numeri a farrum in deorum primo limite portent ordinem liborum designant modos: vt nota viratris primum modum ut nota bisigni secundum modum ut denotatur. Deinde expressa ordinis nomina primum secundum tertium interallia numerus figuratum scilicet longitudinem latitudinem profunditatem significant. Nempe primum: longitudinem notat; secundum: latitudinem; et tertium: profunditatem. Duo autem interalla que per numeros expressos nō denotant: inter se equalia debent intelligi atque supponi. Ut in primo modo per primum minus denotant: quod primus daronum iex modis parallelepedi est: primo fece longitudine antea duobus ceteris interallis latitudine et profunditate: plus quam inter equalibus. Et ita de ceteris.

**D.** Ex his constitutis numeros solidos numeris planis: equidistantibusque superficiebus contentos octo modis euarii posse quoque duo extremitates et contraria sunt et penitus contra pugnantes cubus idelicet et cuneus. Intermedii autem (qui omnes sunt parallelepedi) vt medietas: veriusque extremi aliquod participantes.

Nostrum	Modi	Ipsorum interalliorū habitudines	long.	lat.	profund.	Sume
Cubus	1	longi. lati. profun. equalis.	2	2	2	8
	2	longi. minor. lati. profun. equalis	2	3	3	18
	3	longi. maior. lati. profun. equalis	3	2	2	11
	4	longi. profun. equali. latenti. minor	3	2	3	18
	5	longi. profun. equali. lati. maior	2	3	2	11
	6	longi. lateti. equali. profun. minor	3	3	2	18
Lateralis*	7	longi. lati. equali. profun. maior	2	2	3	12
Alter	8	longi. lati. profun. inaequalis	2	3	4	14

Medietas est durā pluriusque proportionē similis habitudo.

Medietas arithmeticā est medietas: cuius termini e quas seruant differentias. Termini sunt numeri: medietatis proportiones constituentes.

Differentia est quo numerus numerum superat ac vincit.

Continua medietas arithmeticā ea est que in tribus continue numeris conti-

Parallelepipedus

netur. Si vero in quatuor discontinue continetur: discontinua medietas arithmetica nuncupatur.

Medietas geometrica est medietas cuius termini equas seruant proportiones. Que si in tribus continue terminis continetur: continua. Si vero in quatuor discontinue: discontinua nominatur.

Medietas harmonica ea est in qua quicadmodum maximus terminus ad minimum multa differetia majorum ad differentiam minorum sese habet.

Quarta medietas est in qua quicadmodum maximus terminus ad minimum: ita differentia minorum ad differentiam maiorum.

Quinta medietas in qua quicadmodum medius ad minimum: ita minorum differentia ad differentiam maiorum.

Sexta est in qua quicadmodum maximus ad medium: ita minorum differentia ad differentiam maiorum.

Septima / ut quicadmodum maximus ad minimum: ita extremorum differentia ad differentiam minorum.

Octava / quemadmodum maximus ad minimum: sic eorum differentia ad differentiam maiorum.

Nona quemadmodum medius ad minimum: sic extremorum differentia ad differentiam minorum.

Decima / quemadmodum medius ad minimum: ita extremorum differentia ad differentiam maiorum. Et hec septem ultime prefertim adiecte: quo pythagore denarius impleatur in tribus terminis consistunt.

**C** Medietas siue proportionalitas est habitudo duorum proportionum si fuerit simplex et non composta ex pluribus medietatibus: sive plurim si duorum et trium quartorum aut quinque si fuerit composta ex pluribus medietatibus. Exemplum prius, velut 12: ad 6: 18: 4: ad 2. Exemplum secundum sicut 12: ad 6: 18: 4: ad 2: et 12: ad 6: 18: 4: ad 2: et 12: ad 6: 18: 4: ad 2. Exemplum tertium similes medietates resolu potest. Quemadmodum propositio hypothetica simplex ex duabus categoriis componitur. Composita vero ex hypotheticis pluribus si duabus constituitur categoriis. Erit illam proportionem ex quibus confluuntur medietas habitudo debet esse similia ut penes equalitatem differentiarum sit proportionem. Differentiatum quidem ut in arithmeticis medietate proportionum vero: ut in geometria et in aliis medietatibus.

**C** De medietate arithmeticis exemplum sumitur huiusmodi: sicut 12: ad 10: sita et ad 4. Nam quid est primus terminus 12: si excedit secundum sicut tantum tertius terminus 6: excede quantum est minum 4. Veretur enim differentia est 1. Et numeri 12: 10: 6: 4 sunt illius medietatis termini cum sint numeri constitutives proportiones ex quibus collata illa medietas. Binarius autem est differentia numeri 12 super 10: cum dividatur 12 super 10: quandoque quidem subiecto minore numero 10 a maiore 12: manet 2: differentia. Eadem est differentia numeris super 4: cuius est 12: quo 6: super 4. Sublatum enim minoris numero 4 a maiore 6: residuum manet binarias per regulam cōmutare. Datis duobus numeris in quibuslibet minor a maiore subducatur residua est maiore cōmutare. Praesuminetur differentia. **C** De arithmeticis medietate continuas, velut 12: ad 9: 6: 4. Sequitur Arithmetica: dem differentia 12: ad 9 est numerus 3: et eadem est et plus 9 ad 6: differentia: et ea medietas in tribus terminis 12: 9: 6: continetur. Et continua quidem sicut primus ad secundum terminum est excessus habitudo eadem et secundum ad tertium ab eo trahitur: differentie numeri ad suum primum: et secundum: et tertium: et quarto: et quinto: et sexto: et septimo: et octavo: et nonnullis differentiis eis illas. Et huius medietatis proportiones uno termino communiciant: ut pote medio quib[us] sumuntur. Et eis ea dicuntur cōtinuer terminis: non ibi maior numerus excludit, n[on] nichil plus est quatuor aut quinq[ue] et quodlibet terminis continetur: ut 12: 10: 8: 6: 4: 2. Vt precedentis ad proxime sequentis

## Introductio

tem continuit et dicitur differentia sed tantummodo secluditur numerus minorum si potest arithmetica diuisio continua paucioribus q̄ tribus continetur terminis. Et sicut cū soli tribus contineatur ethanumēca medietas cōtinua simplex: nō erit subdivisio in plures huiusmodi de medietate. Cū vero plurib⁹ q̄ tribus terminis contineatur est arithmeticā medietas continua cōposita et in plurimē simplices subdivisib⁹.

Difinientia.									
	3								
	12	10							
	2								
	7								
Medietas geometrica									
	12	6	3	4	2	1			
	13								
	8								
Geometria constructio									
	8	4	2						
Geometria diffirens									
	5								
Medietas harmonica									
	6								
Quinta.									
Sexta.									
Septima.									
Octava.									
Nona.									

**Difinientia.** Et difinientia continua p̄cipiuntur q̄d terminis continetur. Et sicut cū soli tribus contineatur ethanumēca medietas cōtinua simplex: nō erit subdivisio in plures huiusmodi de medietate. Cū vero plurib⁹ q̄ tribus terminis contineatur est arithmeticā medietas continua cōposita et in plurimē simplices subdivisib⁹.